
DECIZIA (PESC) 2016/2112 A CONSILIULUI 

din 1 decembrie 2016 

de modificare a Deciziei 2014/401/PESC privind Centrul Satelitar al Uniunii Europene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 și articolul 31 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 26 iunie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/401/PESC (1) privind Centrul Satelitar al Uniunii Europene și 
de abrogare a Acțiunii comune 2001/555/PESC privind înființarea Centrului Satelitar al Uniunii Europene. 

(2)  Consiliul de administrație al Centrului Satelitar al Uniunii Europene (SATCEN) ar trebui să aibă posibilitatea de 
a invita experți din statele, organizațiile internaționale, organismele și entitățile relevante la unele dintre reuniunile 
sale pentru a furniza informații în legătură cu anumite subiecte. 

(3)  SATCEN ar trebui să fie responsabil de punerea în aplicare a acordurilor internaționale încheiate de Uniune în 
domeniul politicii externe și de securitate comune, în ceea ce privește activitățile SATCEN. 

(4)  Decizia 2014/401/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2014/401/PESC se modifică după cum urmează:  

1. Articolul 6 alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) Directorul SATCEN sau reprezentantul directorului asistă, de regulă, la reuniunile consiliului de administrație. 
Președintele Comitetului militar al Uniunii Europene, Directorul general al Statului-Major al Uniunii Europene și 
Comandantul operațiilor civile ale Uniunii Europene pot, de asemenea, participa la reuniunile consiliului de adminis
trație. Reprezentanții instituțiilor, agențiilor, organelor și entităților relevante ale Uniunii, precum și reprezentanți ai 
unor state terțe, organizații și entități internaționale pot, de asemenea, participa la reuniunile consiliului de adminis
trație pentru a furniza informații în legătură cu anumite puncte de pe ordinea de zi, la invitația consiliului de adminis
trație.”  

2. La articolul 20 se introduce următorul alineat după alineatul (2): 

„(2a) SATCEN este responsabil, cu aprobarea consiliului de administrație, de punerea în aplicare a acordurilor 
internaționale încheiate de Uniune în domeniul politicii externe și de securitate comune în măsura în care privesc 
activitățile SATCEN.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 1 decembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
A. ÉRSEK  

2.12.2016 L 327/78 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/401/PESC a Consiliului din 26 iunie 2014 privind Centrul Satelitar al Uniunii Europene și de abrogare a Acțiunii comune 
2001/555/PESC privind înființarea Centrului Satelitar al Uniunii Europene (JO L 188, 27.6.2014, p. 73). 


	DECIZIA (PESC) 2016/2112 A CONSILIULUI din 1 decembrie 2016 de modificare a Deciziei 2014/401/PESC privind Centrul Satelitar al Uniunii Europene 

